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MONARCHIA AUSTRIACKA.

R z e c z  urzędow a.
W iedeń, 18. stycznia. Dnia 19. stycznia 1853 wyjdą w c. k.

nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będą rozesłane wszyst­
kie zaległe podwójne wydania LXXJI. zeszytu powszedniego dzien­
nika rządowego ustaw państwa z roku 1852.

Zeszyt ten zawiera pod
Nr. 250. Patent cesarski, z dnia 3. grudnia 1852, którym dla kra­

jów  koronnych Austryi powyżej i poniżej Anizy , Salzburga, Sty- 
ryi, Karyntyi, Krainy, Gorycyi, Gradyski, Istryi, Trycstu , Tyrolu 
z Yorarlbergem, Czech, M orawii, Szlązka, Galicyi z Krakowem i 
Bukowina wydano nowa ustawę leśna i począwszy od i . stycznia 
1853 w użycie wprowadzono.

S p ra w y  l&rajowe.
(Zniesione najwyższym dekretem minislerynm kultury krajowej i górnictwa.)

W i e d e ń ,  19. stycznia. Dla ułatwienia kierunku spraw po­
stanowił Jego c. k. Apostolska M ość, najwyższem własnorąoznem 
pismem z dnia 17. b. m. znieść ministeryuin kultury krajowej i gór­
nictwa, i należące do jego zakresu sprawy poręczyć częścią mini­
sterstwu spraw wewnętrznych, częścią ministerstwu finansów.

Na mocy tego najwyższego dekretu raczył Cesarz Jego Mość 
ministra kultury krajowej i górnictwa , Ferdynanda Thinnfelcl, od 
jego dotychczasowej służby łaskawie uwolnić, wyraził mu przy tej 
sposobności zupełne uznanie gorliw ości, z jaką sic &wemu powoła­
niu oddawał, i w oznako tego uznania, nadał najłaskawiej e. k. or­
der żelaznej korony pierwszej klasy.

Minister finansów Raumgartner otrzymał równocześnie naj­
wyższe polecenie objąć kierunek ministerstwa kultury krajowej i 
górnictwa w stanie, w jakim teraz istnieje, jednak w porozumieniu 
z ministrem spraw wewnętrznych przedłożyć jak najspieszniej pro­
pozycye względem podziału i wykonywania spraw -  - przyczem to 
ma być zasadą: żc przedmioty rzeczonego ministeryuin, o ile się 
odnoszą do agronomii i leśnictwa, należy przydzielić ministrowi 
spraw wewnętrznych, administracje lasów w dobrach państwa i fun­
duszowych znowu tak jak dawniej władzom , zajmującym się, admi- 
nislracyą dóbr namienionych, a kierunek górnictwa ministrowi fi­
nansów. (W .  Z .)

'W i e d e ń ,  19. stycznia. Jego c. k. Apostolska Mość raczył 
najwyższym własnoręcznie podpisanym dyplomem c. k. ministeryal- 
nego radzcę w ministeryuin sprawiedliwości, Ignacego Dawida Slroy- 
nowskiego, jako kawalera cesarsko -  austryackiego orderu Leopolda 

_ stosownie do statutów tego orderu, wynieść najłaskawiej do stanu 
rycerskiego Cesarstwa Austryackiego. ('W . Z .)

(Pomnik na cześć Jego cesarzew. M ości Arcyksiącia Karola.)
^ W ie d e ń , 19. stycznia. Pamięć spoczywającego w Bogu Jego 

cesarzewiczowskicj Mości Feldmarszałka Areyksięcia Karola jest 
jednem z najświetniejszych i najzaszczytniejszych wspomnień nasze­
go dostojnego domu cesarskiego i austryaekicj armii. Rzadkie cno­
ty, wysokie zasługi i zwyciezkie bitwy okrywają chwałą te boha­
terską postać w pamięci spółczesnych i przyszłych pokoleń.

Jego c. k. Apostolska Mość, chcąc tym uczuciom uszanowania 
i uwielbienia nadać trwały wyraz , raczył nakazać wystawienie mo­
numentu dla dostojnego Księcia i naczelnego Wodza.

Będzie to kolosalny posąg z bronzu, przedstawiający jeźdźca 
na koniu, którego postument beda zdobić trofey zwyeieztw Arey­
księcia. J ‘ J

Referent dla spraw kunsztu w ministeryuin oświecenia hrabia 
Aliitn Jest upoważniony z najwyższego rozkazu zawrzeć ugodę z 
rzeźbiarzem Pernkern  względem wykonania tego posagu.

Za podstawę tej ugody wzięto szkic wykonany już w r. 1848 
przez tego artystę. Posąg konny będzie wzniesiony w wysokości 19 
do 20 stóp5 postument zaś w wysokości 24 stóp , a to w ten spo­

sób, że modelowanie w glinie ma być skończone po rok 1855, a 
wykonanie w bronzie po rok 1858.

Do wykonania monumentu pozwolono artyście założyć warslat 
w e. k. ludwisarnf artyleryi.

Dla czuwania nad wykonaniem pomnika w artystycznym wzglę­
dzie, mianowano z najwyższego rozkazu nieustający komitet, z łożo­
ny z prezydującego hrabi Franciszka Thun i dwóch członków: dy­
rektora c. k. akademii pięknych kunsztów pana Rubcn i architckty, 
tudzież profesora ran der Niil. ( W .  Z .)

(L ii. „koresp. auslr.“  o politycznej i  sądowej organizacyi W ęg ier.)
I.

Najwyższe postanowienia względem polityczuo-sądowej organi­
zacyi królestwa W ęgier zostały już ogłoszone. Na mocy tych po­
stanowień ustanawia się urządzenie i urzędowy zakres Namiestnic­
twa, władz koinitatowych, sądów okręgowych ( Sluliłrichlerdniter) 
a stosownie do tego także władz sądowych.

Namiestnictwo będzie przeto najwyższą polityczną władzą ad­
ministracyjną w W ęgrzech ; dla regularnego i spiesznego toku spraw 
podzielone jest namiestnictwo na pięć oddziałów czyli sekcji, z któ­
rych każda ustanowiona jest jako polityczna władza krajowa dla 
pewnego okręgu administracyjnego zastosowanego w odgraniczeniu 
swojem ile możności do teraźniejszych dystryktów rządowych, i wy­
konywa czynności urzędowe należące do Namiestnictwa. Każdemu 
oddziałowi namiestnictwa podległe są polityczne władze komitetowe 
i wszystkie władze, urzęda. inne organa i zakłady publiczne, istnie­
jące w obwodzie administracyjnym toj władzy krajowej. Na czele 
Namiestnictwa podzielonego w ten sposób dla wielkiej rozległości 
kraju i dla łatwiejszego przeglądu spraw, stoi Namiestnik jako woj­
skowy i cywilny gubernator; załatwia sprawy powierzono jego oso- 
hi-sfcin" działaniu przez Jego Cesarską Mość albo przez odnośne mi- 
nisterya i prezyduje według potrzeby w każdym z przynależnych 
oddziałów namiestnictwa. Do niego należy najwyższa dyrekeya poli- 
cyi w kraju, tudzież ogłaszanie ustaw i najwyższych rozporządzeń. 
Wydawane od niego rozporządzenia odnoszące się do całego kranu, 
mają być opatrzone jego podpisem, jeżeli się zaś odnoszą do jedne­
go z obwodów administracyjnych, wtedy podpisane być mają z jego 
polecenia przez przełożonego w odnośnym oddziale namiestnictwa. 
Do Namiestnika należy także najwyższa dyrekeya i nadzór spraw 
druku, stowarzyszeń, teatru, paszportów i obcych; równie jak per- 
traktacya i wnoszenie propozycyi względem nadawania stopni szlache­
ctwa, orderów,’ tytułów, odznaczeń, względem zakładania fideikomi- 
sów i nadawania przywilejów księgarskich i upoważnień drukarskich. 
lie względu na wyznania należą do zakresu władzy namiestnika sprak 
wy tyczące się zasadniczych skutków wynikających ze stosunku ko­
ścioła do państwa, albo ze, stanowiska wyznań względem siebie; na­
miestnik daje także zdanie swoje, gdy idzie o obsadzenie biskupstw 
lub nadanie innych wysokich godności duchownych. Względem ob­
sadzenia posad wiceprezydentów, radzców nadwornych i radzeów 
namiestnictwa w oddziałach, podaje Namiestnik propozycye do mini­
stra spraw wewnętrznych, obsadza na propozycye przynależnych po­
litycznych władz krajowych, jeżeli mianowanie nie jest zastrzeżone 
wyższej decyzyi, wszystkie inne posady służbowe należące do etatu 
urzędników Namiestnictwa, posady sekretarzów koinitatowych, po- 
sady urzędnicze innych.politycznych gałęzi służbowych, urzęda lub 
inne instytuta, jeżeli płaca nicprzewyższa 400 złr. m. k.

Na czele każdego z wspomnianych oddziałów namiestnictwa 
Pędzie jeden wiceprezydent namiestnictwa. Urzędowy zakres działa­
nia wyznaczony mu jest jako przełożonemu politycznej władzy kra­
jowej w pewnym obwodzie administracyjnym; w nieobecności Namiest­
nika prezyduje w przynależnym oddziale. Mianuje służbę w swoim 
oddziale i obsadza urzęda komitatewe w miarę przeznaczenia przy­
należnych posad, albo podaje propozycye obsadzenia do Namiestnika.

Każdy oddział namiestnictwa czuwać ma usilnie nad ścisłem 
przestrzeganiem i wykonywaniem ustaw i przepisów w swoim ob­
wodzie administracyjnym. Decyduje jako wyższa instaneya w wszy­
stkich sprawach wchodzących w jego zakres działania, jeżeli pierw­
sza decyzya wyszła od podrzędnej władzy. Do oddziałów namie­
stnictwa należy nadzór nad domami karnemi, domami poprawy, za­
kładami dobroczynności i publicznego użytku, do nicli należy dyrek­
eya i nadzorowanie spraw gminnych; pod względem spraw ducho­
wo ych należy do oddziałów namiestnictwa w porozumieniu z ordy- 
naryatem, obsadzanie probostw i patronatów monarchycznych lub na­
leżących do funduszu religijnego z dochodami nieprzewyższającemi
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rocznie lysiac reńskich; z wyjątkiem benpficiów kurnIorskich (Cu- 
ratbeueficien) na dobrach kameralnych i funduszowych, zostających 
pod administracją finansów. Jeżeli hencficiiun przynosi znaczniejsze 
dochody, lub jeżeli oddział namiestnictwa nie uzna za stosowne po- 
fwierdzić propozycje ordynaryatu, wtedy sprawa la podana być ma 
do Namiestnika, który ją podaje do deeyzyi ministerstwa wyznań; 
dalej należy do oddziałów namiestnictwa decydowanie w zażaleniach 
ze strony narzeczonych przeciw wzbronieniu ślubu, pozwolenie prze­
niesienia parafii pojedynczych włości, udzielanie dyspenzy od prze­
szkód w zawarciu małżeństwa i od prawnego terminu wdowiego, po­
zwolenie budowli kościołów, plebanii i szkół, jeżeli kwota wyzna­
czona na te budowle ze skarbu państwa lub z publicznych fundu­
szów nie przewyższa sumy 3000 złe. Oddział namiestnictwa zawia­
duje w swoim obwodzie administracyjnym sprawami nauk, i wyko­
nywa prawo nadzoru nad wszyslkiemi zakładami cywilnemi, nauko- 
wemi i wychowawczemi. W  sprawach handlowych i przemysłowych 
należy do oddziałów namiestnictwa z ścisłem zachowaniem istnieją­
cych przepisów: udzielanie upoważnień dla fabryk krajowych, dia 
aptek i profesyi chirurgicznych. tudzież dla peryodycznych przed- 
siebierstw transportu i przyzwolenie odbywania jarmarków. Nako- 
niec nadzoruje oddział w Swoim obwodzie służbę budowniczą, jak 
dalece jej czynności wchodzą w zakres namiestnictwa, a nie należą 
bezpośrednio do zakresu działania władz finansowych, i dyryguje 
administracyjnenii czynnościami urzędowemi tej gałęzi służby publi­
cznej.

Ze względu na najwyższe postanowienia względem zakresu u- 
rzędowego władz komilatowych , okręgowych fStuli/r ich teramterj i 
władz sądowych, których organizacya zastosowaną jest do urządzeń 
politycznych, podamy w następnych numerach odnośne wyciągi i w 
końcu najwyższe przepisy względem przeprowadzenia tych postano­
wień.

(W iadom ości potoczne z W iednia.)
W iedeń , 19. stycznia. W edług nowego urządzenia w wy­

dawaniu rządowych dzienników ustaw państwa, tłumaczony będzie 
oryginalny text na różne języki krajowe tyinezasowie w biu­
rze redakcyi w Wiedniu, i wszystkim namiestnictwom przesełany do 
druku, przezco się nietylko większy pospiech wpublikacyi ustaw, 
ale nawet zmniejszenie dotychczasowych kosztów uzyska.

—  Dnia 1. lutego odbędzie się ośmnasle losowanie seryi usku­
tecznionej przez weslowe domy Arnstein i Eskeles, Geymuller, 
Rolhsehild i Sina c. k. pożyczki państwa z roku 1834 w kwocie 25 
milionów. Do roku 1860 będzie ta pożyczka zupełnie umorzona.

—  Na mocy nowego patentu o domokrążstwie nakazano zwierz- 
clinościom we wszystkich targowicach i miastach monarcliyi widy- 
mować każdą rnzą urzędownie książki domokrążców, gdy przez te 
miejsca przechodzą, i przedsiębrać ten urzędowy akt bez wszelkiej 
zwłoki, jeżeli się przeciw prawdziwości dokumentu lub przeciw oso­
bom jaka wątpliwość lub podejrzenie nie okaże.

—  Wiceprezydent senatu montenegryńskiego i stryj księcia 
Daniły, p. Jerzy Petrovieli, przybył do Wiednia. (L I .)

—  W edług postanowień najwyższego patentu z 2 1 . marca 1818 
odbędzie się dnia 1 . lutego b. r. o dziesiątej godzinie przed połu­
dniem w wyznaczonym na to lokalu w domu bankowym w Singer- 
strasse uzupełniające losowanie dawniejszego długu państwa.

Zaraz po tern ciągnieniu będzie przedsięwzięte ośmnaste loso­
wanie seryi pożyczki z roku 1834. (W .  Z .)

—  Ponieważ wszystkie z różnych stron nadesłane wiadomości 
dystryktowe wyrażają się w sposób zaspokajający o panującym na 
W ołoszczyznie stanie zdrowia tak między ludźmi jak zwierzętami 
domowemi, więc ze względu na stosunki handlu i komunikaeyi 
istniejącą w Siedmiogrodzie przeciw W ołoszczyznie dla spędu roga­
tego bydła dzicsięcio-dniową koutumaeyę zmniejszono na pięcio­
dniową obserwacyę z przestrzeganiem przepisów czyszczenia, jakie 
dla wprowadzania surowych skór bydlęcych i okrawków w regula­
minie policyi są zawarte.

Ku Multanom zaś pozostanie ciągle dwudziesto-dniowa koulu- 
macya dla spędu rogatego bydła do Siedmiogrodu z dotychczaso­
we mi przepisami czyszczenia; gdyż zaraza na bydło wyrządza tam 
ciągle wielkie spustoszenia, zwłaszcza w okolicach wyższych Mullan, 
mianowicie w części leżącej wzdłuż grahicy Bukowińskiej. (W . L )  

(Kurs wiedeński z 22. stycznia.)
Obligaeye długu państwa 5 %  943/ 1(i; 4 % %  845/ g; 4 %  — » 4°,'o z r. 1850 

921 \ ; wylosowane 3 %  —. Losy z r. 1834 224*/a; z r. 1839 139. W ićd. 
miejsko bank. — . A kcyc bankowe 1355. A kcye kolei półn. 2397‘/2. Glogniekiej 
kolei żelaznej — . Odenburgskie — . Budwejskic — . Dunajskiej żeglugi 
parowej 743. Lloyd — .

Anglia.
(Najnowsze wiadomości z posiadłości angielskich w  Indyaeh wschodnich.)

liO Ild y  n .  16go stycznia. W edług najnowszych doniesień z 
Indyi Wschodnich należy sądzić, że z powlórnem zdobyciem Pcgu 
ukończono tą razą zaczepne operacye na widowni boju w Birma, i 
chodzi teraz już tylko o to, ażeby krainy przeznaczone do stano­
wczego wcielenia do kolonialnego wschodnio-indyjskiego państwa i 
tak już ogromnego, a mianowicie krainy Pegu i Prome oczyścić z 
ostatnich żywiołów' nieprzyjacielskich, i nadać tam trwała podstawę 
zwierzchnictwu angielskiemu. Naczelny kierunek organizacyi nowo 
wcielonych krain poruczono kapitanowi Pbayre, i wydano już zara­
zem rozkaz do zrekrutowania jednego pułku z samych krajowców. 
Zresztą panuje wielka niechęć w całych Indyaeh Wschodnich, szcze­

gólnie zaś ze strony klasy panującej, z przyczyny nakazanego z 
Anglii zatrzymania krain pomicuionych a co według powszechnego 
zdania wywołać musi najdalej za pięć lat nowa walkę, i zarzueaja 
jenerałowi Godwin. że nie wypowiedział kollegium wschodnio-indyj- 
skiej kontroli posłuszeństwa, lub nie złożył szpady swojej. Jakoż 
poląd jeszcze utrzymują, że mógłby i powinien 
do Bangunu na I nierapura. Zarazy i złe

się cofnąć z Pegu 
zaopatrzenie wojska wy­

rządziły większą szkodę niż oręż nieprzyjaciela, a najlepszy 
dowodem jest to , że z załogi 1400 żołni

ym
ler

ego
■za w Martaban leży 870 

Pr. Z lgJchorych na febrę w szpitalu.

Prancya.
(Dekreta Cesarskie.)

Paryż, 16go stycznia. Cesarskim dekretem w dzisiejszym 
,,Monitorze}- nakazano nową złożyć przysięgę wszystkim oficerom i 
urzędnikom departamentu wojny i marynarki według zmienionej 
formuły: „Przysięgam posłuszeństwo i wierność Cesarzowi." Do te­
go rozporządzenia dodano tę uwagę, że odmówienie przysięgi po­
ciąga dymisyę za sobą.

Drugim dekretem 
„cesarskich."

dano także zakładom marynarki nazwę: 
(P r . Zif/.)

(Nowo przedłożony budżet na rok 1854. —  W rażenie wywołane między urzędni­
kami ustawą o pensy ach. —  Organizacya pułku gwidów. —  Modły publiczne w  

dyecezyi Nantes. —  W iadom ości z wyspy Bourbon.)

snaryż, 17go stycznia. O szczegółach nowo przedłożonego 
budżetu na rok 1854 wiadomo tylko tyle, że zmniejszenie wyda­
tków' nastąpiło jedynie w przedmiotach bardzo małej w agi, gdy tym­
czasem rubryki wydatków powiększono we wszystkich departamen­
tach. Tajne wydatki ministeryum spraw zewnętrznych powiększono o 
50,000 franków, a koszta służby kuryerskięj oznaczono na 260,000 
franków. Kredyt dla departamentu oświecenia powiększono o 200,000 
franków jako dodatek do kasy dla wypłaty pensyi, co mianowicie 
odnosi się do obliczenia pensyi nauczycieli szkolnych.

—  Słychać, że klasa urzędników spogląda niechętnie na u- 
stawy o pensyi, nak któremi teraz w7łaśnie toczą się debaty. Dla 
uzyskania pensyi potrzeba będzie według tego najmniej Jat dwa­
dzieścia służby. Potąd przychodzili adwokaci starsi do posad magi- 
stralualnych, lecz jeźli się pomienioiiy projekt utrzyma, tedy na 
przyszłość utraciło-by bardzo wielu z nich wszelką nadzieję otrzy­
mania pensyi.

—  Organizacya pułku gwidów postępuje spiesznie. W szyscy 
bez wyjątku oficerowie mieszkać mają w szkole wojskowej.

— Biskup w Nantes polecił w swojej dyecezyi odprawiać 
modły publiczne dla uproszenia u Boga pomyślnej pog-ody dla zasie­
wów i płodów ziemnych.

—  Z wyspy Bourbon nadeszły sprawozdania do końca paździer­
nika. Prawo ściągania obcych robotników' odjęto przedsiębiorcom I 
prywatnym, i oddano rzecz tę pod bezpośredni dozór rządu. (P .  Z.J  I

Hiemce.
(C. b. austryackie poselstwo prezydyalne przy związku niemieckim.)
Frankfurt, dnia 14. stycznia. „ P r .  Zeitung“ zawiera hi­

storyczny pogląd na dotychczasowe obsadzenie austryackiego prezy- 
dyalnego poselstwa przy związku niemieckim w Frankfurcie. Pierwszy, 
który tę posadę piastował, był rzeczywisty tajny radca hrabia Buol- 
Schauenstein, ojciec teraźniejszego ministra spraw zagranicznych. 
Urzędowanie jego trwało od Igo października 1816 aż do marca 
1823, a zatem 6V2 lat; po nim nastąpił hrabia Munch-Bellinghausen, 
który namieuioną posadę aż do końca października 1848, a zatem 
niemal 26 lat piastował. Podczas odroczenia zgromadzenia związko­
wego sejmu z roku 1847 na 1S48 udał się do W iednia, a że se- 
sye związkowego zgromadzenia rozpoczęły się znowu w styczniu, 
substytuował krótewsko-pruskiego posła hrabię Ddnhoff. Po odwo­
łaniu g o , zajął jego miejsce rzeczywisty tajny radca hrabia Collo- I 
rcdo-W ailscc z końcem marca do 19. maja 1848, a zatem tylko na 
półtora miesiąca. Nie wiele dłużej pozostał jego następca, apelacyjny 
radca Schmerling, którego urzędowanie trwało tylko do 12. lipca 
1848. Za powtórnem otworzeniem związkowego sejmu w maju 1851 
piastował 1e posadę rzeczywisty tajny radca hrabia Thun, na którą 
wreszcie dnia 2. stycznia b. r. barona Prokeseb powołano. ( P . Z .)

(Nowa ustawa wyborowa w  księstwie Sondershausen.)
Z  T h u r y n g i i  ,  16. stycznia. Donoszę panu, pisze korespon­

dent dziennika „P reus. Z ig .'-L, o ważnym legislacyjnym akcie w jc -  
dnem z naszych państw, mianowicie o nowej wyborczej ustawie w 
księstwie Sondershausen w miejsce demokratycznej z roku 1848. 
Postanowienia nowej z reprezentacyą kraju połączonej ustawy są na­
stępujące :

Sejm składa się z czterech dożywotnie mianowanych członków, 
pięciu deputowanych opłacających najwyższy podatek i z dziesięciu 
deputowanych z wyborów powszechnych. —  W ybór deputowanych 
następuje każda razą po czterech latach. —  Osoby, piastujące urząd 
publiczny, mogą być obrane z wyjątkiem ministrów i urzędników 
ministeryalnych. Z każdej części kraju będą mianowani dożywotnie 
dw aj członkowie sejmu. Książę zaproponuje przyszłemu sejmowi sze­
ściu urzędników kategoryi niższej i sześciu kategoryi wyższej, a 
mianowicie po dwóch kandydatów do wyboru. Między zaproponowa­
nymi nie będą się znajdować ani czynni urzędnicy państwa i dwo­
ru, tudzież oficerowie, ani dzierżawcy dóbr kameralnych. Po wystą­
pieniu jednego z czterech dożywotnie mianowanych członków sejmu
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zaproponuje mu książę trzech kandydatów tej części kraju, do któ­
rej występujący członek należał. W  każdym z pięciu okręgów ad­
ministracyjnych obierają uprawnieni do głosowania obywatele, opła­
cający największe podatki,jednego  deputowanego. Każdy z pięciu 
okręgów administracyjnych ma posłać dwóch deputowanych obranych 
wśród powszechnych wyborów. Wyłączeni z list wyborczych są ci, 
którzy mają płacić zaległe stałe podatki. (P- X.)

(Kurs giełdy frankfurlskiej z 19. stycznia.)
Metal, austr. 5 %  — ; 4 %  77% . Akcye bank. 1335. S a n ly ń sk ie— . H i­

szpańskie 4 2 % . W iedeńskie 110. Losy z r. 1834 — . 1839 r. — .

)Pi *m s y .
(Sprawy komisyi izby drugiej mianowanej dla propozycji Waldbotta.) 

K e r l i n ,  18. stycznia. Mianowana w izbic drugiej komisya dla 
rozpoznania propozycyi W  aldbolla przeciw dekretom ministeryal- 
nym względem misyi Jezuitów i względom uczęszczania do zakładów 
Jezuickich i t. d., wydała nareszcie decyzję. Referent deputowany 
Gerlach zaproponował był motywowany porządek dzienny, zmierza­
jący do tego, żc katolicki kościół posiada wprawdzie prawa, o które 
sic upomina, ale że (;c prawa przez namienione dokreta ministeryal- 
ne nie są bynajmniej naruszone. Również deputowany Matkis zapro­
ponował motywowany porządek dzienny, który pierwszy dekret ga­
ni a drugi usprawiedliwia. Na wczorajszem konkluzyjnem posiedze­
niu komisyi cofnął deputowany Gerlach swoją propozycyę i zapro­
ponował pojedynczy porządek dzienny, dlatego, iż lo, co miały przy­
wieść do skutku przytoczone przez niego motywa, to jest: ustalenie 
prawdziwego znaczenia dekretów i uznanie praw katolickiego ko­
ścioła, uskuteczniły już oświadczenia panów ministrów.a Poczem po 
odrzuceniu propozycyi WaldboHu przyjęto przejściem do pojedyn­
czego dziennego porządku wniosek deputowanego Gerlach 10 g ło ­
sami przeciw 4, a komisya obrała jednogłośnie tego deputowanego 
także referentem dla samej izby. ^VU. Z .)

(Kurs giełdy berlińskiej z 19. stycznia.)
Dobrowolna pożyczka 5 %  101%  p. 4 % %  z r. 1850 102%- 4 % %  z r.

1852 102% . O bligacje długu państwa 94 % . Akcye bank. 110%  1. Pol. listy za­
stawne — ; nowe 9 4 % ; Pol. 500 1. 9 2 % ; 300 1. — . Frydrychsdory 13% 2. Inne 
złoto za 5 tal. 10% . Austr. banknoty. 94 % .

(Stólelni jubileusz korpusu kadetów okrętowych.)
Petersburg , 5. stycznia. Dnia 27go grudnia odbył się tu 

stuletni jubileusz korpusu kadetów okrętowych, który według wy­
rażenia się dziennika „ Inwalida Rosyj-sld'' usposobił dla służby 
Cesarza i ojczyzny tyle generaeyi godnych oficerów, dzielnych mary­
narzy i tak wielką liczbę mężów znakomitych we wszystkich wy­
działach służby. Uroczystość ta trwała przez trzy dni. Najprzód, 
w niedzielę 2(5. grudnia, odbyła się w pałacu zimowym ceremonia 
nadania nowej chorągwi korpusowi kadetów morskich. Następnie, 
w poniedziałek 2'7'go przystąpiono do uroczysteg-o aktu  poświęcenia 
tej chorągwi w sali korpusu, w przytomności J. M: Cesarza, JJ. 
cesarzew. M. M. następcy tronu, wielkiej księżny Cesarewny, wiel­
kich książąt Mikołaja, Alexandra, Włodzimirza i Alexcgo Alexan- 
drowięzów, dostojnego szefa korpusu kadetów morskich w. księcia 
Konstantego, w. księżny Alexandry, w. księcia Mikołaja Konstan- 
tyuowicza, wielkich książąt Mikołaja i Michała Mikołajcwiczów, tu­
dzież w przytomnści licznej wojskowości wyższych stopni, członków 
korpusu dyplomatycznego i zgromadzonych w Petersburgu admirałów, 
a wkońeu sztabowych i wyższych oficerów wychowanych w zakła­
dzie korpusu morskich kadetów. Chorągiew poświęcał metropolita 
z Nowgoroda i Petersburga, Nikanor, w asystcncyi duchowieństwa, 
nadwornego. Tegoż dnia zaszczycono obecnych w- Petersburgu da­
wniejszych wychowane o w korpusu kadetów morskich, zostających 
tak w służbie wojskowej jak i cywilnej, tudzież dymisyonoxvanych i 
kadetów — zaproszeniem na ucztę w pałacu zimowym. W ieczór 
dano dla nich w teatrze Alexandryjskiin przedstawienie sceniczne, 
stosowne do tej uroczystości. Nazajutrz, we wtorek, 28go grudnia 
dano bal w zakładzie korpusu kadetów morskich przy rząsistem o- 
swictleniu i odgłosie trzech band muzycznych. Bal ten zaszczy­
cili obecnością swoją JJ. cesarzew. M. DI. wielki książę Konstanty, 
wielka księżna Alexandra i książę Oldenburgski. W  obydwóch wie­
czorach , xv poniedziałek i we wtorek, oświetlono rzęsisto gmach 
korpusu kadetów morskich. (P .  Z ,)

F i g i p f .
(Pomyślny stan spraw c. k. austryackiego konzulatu w Sudanie.)

A l e x a n d r y a ,  4. stycznia. W edług doniesień z Chartum 
xviodą się jak najpomyślniej interesa c. k. austr. konzulatu xv Sudan, 
tudzież centraluo-afrykańskiej misyi katolickiej zostającej pod opieką 
austryacką.

Konzul Dr. Rcitz, który niedawno powrócił z Wadi-IIalfa, do­
kąd odproxvadzał zbiór żywych zwierząt przeznaczony do cesarskiej 
menażeryi w Schónhrunie ( i  przy której sposobności przebył odwa­
żnie z łodzią swoją wszystkic katarakty Nilu), zostaje z nowym gu­
bernatorem jeneralnym Izmaelem Basza xv jak najlepszych stosunkach 
Przyjaźni, i jest u xx'szystkich xxładz Sudanu w uajwickszem powa­
żaniu. -

, f*azela Tryestynska  ztrwiera następujące uxviadomienie xvyje- 
le sxvieżo z pisma przesłanego z Chartum:

. ;r ” -l>|,zed powrotem swoim z Wadi-Halfa do stolicy Sudanu 
odwiedził konzul nasz Dr. lieitz na okręcie misyonarskim Stella 
malutma ‘ apostolskiego pro-xvikaryusza Dr. Knobleclier mieszkają- 
cega w tein miejscu, gdzie się zchodzą obiedwic rzeki, biała i nie­

bieska. —  Część Europejczykóxv zamieszkałych xv Chartum, dowie- 
dziaxvszy się o jego przybyciu, przybyła tam dla jego poxvitania.

W krótce też nadjechał no wy gubernator jencralny Izmacł Ba­
sza xv swojej Dahahia i xv towarzystwie mudira, kilku Pejisóxv i z 
bandą muzyczną.

Na poxvitanie jego dano z okrętu „Stella matutina“  kilka xvy- 
strzałów działowych, poczem dr. lieitz wsiadł razem z Drem. Knoh- 
leclier do swojej barki, i odpłynął z biegiem rzeki niebieskiej ku 
zachodniemu brzegoxvi rzeki Bahr-el-ahiad. Po odbytej przejazdzce 
rzecznej dosiedli następnie wierzchowców, i xv towarzystwie Baszy 
odbyli xvjazd sxvój do Chartum, poczem udali się na ucztę xvicczor- 
ną do Izmaela Baszy.

Dni następne przeszły xvedług tutejszego obyczaju na przyj­
mowaniu xvizyt od xvszystkich wyższych urzędników i osób konzu- 
larnej opiece poręczonych, stanu kupieckiego, koptyckiego chrześci- 
aństxva, przywodźców arabskich i I d.

Widoczna i powszechna radość tak xvyższyeh urzędników tu­
reckich jako i innych licznych mieszkańców xvzglądem powrotu kon- 
zula, musiała mu być bardzo przyjemną, bowiem można 
było łatwo wnosić z tego, z jakim udziałem zapatrywano się. na nie­
bezpieczną żeglugo jego wodospadami Nilu, i z jakiem utęsknieniem 
oczekixvano go z poxvrotem jako obrońcę pox\szcehnyeh interesów, 
zwłaszcza że rozmaici urzędnicy i korporacyc, tudzież cały stan ku­
piecki i pokolenia arabskie obiecują sobie, że obecność jego xv Char­
tum i pożyteczne usiłowania nie zostaną bez znacznego xvpływu na 
postanowienia nowego Baszy, i xvypadną dla nich z korzyścią.

Dnia 18. października przedstawił się Dr. Rcitz urzedownie 
Baszy, który go przyjął z dawną uprzejmością, zamawiając sobie o- 
rnz ezeste jego odwiedziny, i jako obznajomionego dokładnie ze sto­
sunkami krajowemi zasięgał zdania i rady jego co do rozmaitych 
politycznych, statystycznych i administracyjnych stosunków. W  kil­
ka dni później oddał mu Basza z całą śxvil.ą swoją. rexvizytę xv za­
budowaniu konzularnem. — Z  otxvartości, z jaką Basza naxvet xv 
przytomności innych osób xxyrażał sie xvobec Dr. Rcitz o planach 
swoich xvzględem przyszłych ulepszeń. xvnoszą powszechnie, że za­
myśla szczerze o utrzymaniu pomyślnych stosunków xv Sudanie. 
Rzecz tę zdaje się potwierdzać także i xvłasne jego oświadczenie 
sio, jakie przed kilkoma dniami miał konztilowi uczynić: „Jestem 
całkiem niczaxvisły; nicmam żadnych dzieci, o których przyszłość 
musiałbym się troszczyć, i dlatego też nie potrzebuję zgromadzać 
skarbów, prace moje i usiłoxvnuia w Sudanie dążyć będą jedyilie do 
zjednania sobie życzlixvo.ści mego zwierzchnika Abbas-Baszy i słu­
sznego uznania ze strony xvszystkich dobrze myślących. Upraszam 
przeto W  Pan a wspierać mnie xv tern swoją przyj a ź nią.

Te xviec jako i inne xvobec konzula przy rozmaitych sposobno­
ściach wyrażone godne wszelkiego szacunku zasady, jako niemniej 
xvidce uprzejme a naxvcl serdeczne ohcliodzenie sio w ogóle, zje- 
dnało mu już przychylność mieszkańców.

Muilyrowic rozmaitych prowincyi Sudanu, a mianowicie z Char­
tum, Dongola, Berber, Scnnaarr i Kordofanu, tudzież xvielcy szecho- 
xvie z Kahahisz, Szukoryn. Abudczyn, łdris-Atlan, Arbab Mohamed, 
Ahd-el-Kader i t. d. zjechali się tutaj dla załatxvienia spraxv sxvoich 
z rządem. •— Dr. Rcitz nie opuścił dobrej sposobności, by okazać 
tym gościom świetny xvpłyxv sxvój także i na nowego Baszę i przy­
jazne stosunki, xv jakich z nim zostaje, a tern samem poprzeć inte­
res i powagę c. k. austr. konzulatu xv Sudanie. W  tym zamiarze 
xvypraxvił dnia 4. listopada świetny festyn xv Chartum. ( A b b l .W .Z .)

® w s i a t w i e j  p o c z t y .
O p a w a ,  20. stycznia. Jego Eminencja najprzcwielebniejszy 

kardynał książę biskup W rocławski baron Diepenbrock  umarł dzi­
siaj o god. 2 . po północy xv zamku Johannesberg.

Ksa r j ż . lOgo stycznia. „ Patrie” donosi, że Cesarz ma się 
ożenić z księżniczką Tlicba, córką markizy Montijo i że oznajmi tę 
wiadomość xvielkim korporacyom państwa d. 22. b. m. a uroczystość 
wesela odbędzie się d. 20. b. m. —  „ Monitor“  zawiera urzędoxve 
potxvierdzenic mianoxvania jenerała Allouvcau de Montreal xv miejsce 
jenerała Gemeau; następnie dekret mianujący komisarzy policyjnych 
dla wszystkich kantonóxv w liczbie 738.

P a r y ż ,  20. stycznia. W edług dzisiejszego ^Monitora" zbiorą 
sie biura ciała praxvotlaxvczcgo i rady państwa xv przyszłą sobotę xv 
Tuileryach, gdzie ich Cesarz uwiadomi o swojem małżeństwie.

I S e r l in ,  20. stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby dru­
giej przedłożył minister handlu nanowo xvniesiony na poprzedza- 
jąccm posiedzeniu ale niezałatxviony projekt xxzględem opodatkoxva- 
nia kolei żelaznych.

Z  Trycstu donoszą pod d. 21. stycznia. Dnia 12. b. m. xvkro- 
czyły xvojska tureckie do montenegryńskieh nahii Reiska i Czernizza. 
Około 15. b. m. miała się odbyć stanowcza operacja o której jednak 
doniesienia Gazety Tryestyńskicj są rozmaite. W edług jednego mieli 
Turcy szturmem zdobyć Grahoxvo i zagrażali wzięciem miasta Cct- 
higne. Zwykły zaś korespondent xvspomnionej gazety donosi, że 15. 
b. m. uderzyła silna armia turecka na Montcncgrynów, ale została 
odpartą. Dnia 17. b. m. miał być atak ponowiony, ale rezultat je ­
szcze nie xviadomy. Dystryktu hercegowińskie: Lubine, Kulasin, 
Zupanis, Ikka, Żubrze i Krusccvice ośxviadczyły się za Czernogór- 
cami. Na rozkaz zc strony Omera Baszy xvzględem przygotowania 
kxvater dla xvojska tureckiego odpowiedział xvojexvoda z Gralioxvo 
Jakob Wujatich atakiem xvykonanym na czele 1000 ludzi xv dystrykcie 
Banjani. (L it. kor, a u strJ
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W iadomości handlowe.
(Ceny targowe w  obwodzie Kołomyjskim.)

K o ł o m y j a .  7. stycznia. W edług doniesień handlowych sprze­
dawano w drugiej połowie zeszłego miesiąca na targach w Kołom yi, 
Kuttach, Sniatynie i Oberlynie w przecięciu korzec pszenicy po 5r. 
48k.—  6r.20k.— 5t\24k.— 6 r .; żyta 4r. 48k.— 4r.30k.— 4r.4Sk.— 4 r .; 
jęczmienia 2r.57k.— 3r.20k. - -4r.35k.— 4 r . ; owsa lr.57k.— 2r.l8k .—  
2r.8k.— 2r. ; hreczki 3r.l2k .— 3r.30k.— 0 — 4 r . ; kuknrudzy 4r.— 3r. 
52k.— 3r.6k.— 4 r .; kartofli 3r.24k.— 2r.30k.— 0— 0. Cci nar siana ko­
sztował 44k.-— lr.24k .— 48k.— 40k.; wełny 95r.-— 30r.— 0 — 0 ; nasie­
nia konicza tylko w Kołomyi 40r. Sag drzewa twardego 6r.— (5r. 
— 8r.44k.— 4 r ., miękkiego 3r.36k.— 5r.45k.— 0— 0. Za funt mięsa 
wołowego płacono 2 % k .—-3% k.— 3 % k .— 33/ak. i za garniec okowi­
ty lr.30k .— lr.40k.— lr.2Sk.— lr.20k. mon. konw.

(Handel zbożem.)

G d a ń s k . 13. stycznia. Najnowsze wiadomości Londyńskie 
donoszą, że po małych przymrozkach znów w całej Anglii i Szko- 
cyi wilgotne i dżdżyste powietrze. Na targi przybywa tylko kra­
jow e ziarno w złej kondycyi, w części porosłe. W  zagranicznej 
pszenicy żadnej nie notowano zmiany.

Krótko trzymające przymrozki nieosuszyły pól, których miej­
scami całe przestrzenie zalane, i pod wiosenny siew trudno ziemię 
uprawiać. Stan tak ciągle wilgotny niepodobna żeby nie wywarł 
wpływu na piotlukcyę i ceny w kraju. Utrzymują, że niezadługo 
głośniejsze będą skargi, bo już dziś w wielu miejscach wymokłe 
siewy ozime pewną obawę wzbudzają.

W  ciągu tygodnia dostawiono do Londynu :
Pszen., jecz., słodu, owsa, żyta, bobu, grochu, wyki, s. In. i rzep. 

z kraju 6107 11030 —  3601 —  1530 —
z zagrań. 5020 — —  51 —  2742 —  927
Mąki z kraju cent. 31967%  , z zagranicy 16,676.

Na francuskich i belgijskich targach we względzie cen żadna 
niezaszła zmiana.

W  Amsterdamie kupowano wiele na angielski rachunek, z któ­
rego powodu ceny się podniosły.

Na naszej giełdzie znaczne robiono interesa na dostawę w io­
senną. Około 600 łasztów pszenicy w ten sposób sprzedano. Psze­
nicy z wagą 1 3 0 / funtów miano skontraktować po 507%  gnid., z 
wagą 132/2 po 545 guld. Ze spichrzy zeszło również w tych dniach 
po niewiadomej cenie 600 łasztów.

W  ciągu tygodnia sprzedano pszenicy z wody 56 łasztów. 
Płacono za łaszt pszenicy z wody.

guldWagi funt. hol.
za korzec 

r. śr. k. r. śr. k
126% — 127 425 —  490 4 8 9%  —

5 56 —
5 6 6 %  —

5 4 7 %
6 64
6 20%

128/9 — 129/30 4 95 —  500
130 — 133 505 — 550

Przez Toruń nic nie przeszło.
Czas ciepły, deszcz ulewny i drogi nieprzebyte.
W ysokość wody w Toruniu 2 stopy cali 10.
Kursa zamian. Londyn 102% , Hamburg 4 5 % , Amsterdam 102, 

Warszawa 99.
M akowski, Kcndzior & Comp.

(K oresp. handl.)

Przyjechali do Sjwowa.
Dnia 22. stycznia.

P. Hieronim Łodyński, z Milatyna.

Dnia 23. stycznia.
P. Nowakowski Henryk, z  Przybyszówki. ,

Wyjechali ze Incowa*
Dnia 22. stycznia.

Hr. Dzieduszycki Kazimierz, do Niesłuchowa. —• Hr. Lanckoroński Sta­
nisław, do ltawy.

Dnia 23. stycznia.
P. Rotter Józef, c. k. komisarz wojenny, do Przemyśla.

Kur# lwowski.

Dnia 22— 23. stycznia.

Dukat h o le n d e r sk i.......................
Dukat c e s a r s k i ............................. .....
Pólimperyał zł. rosyjski . . . . 
Rubel srebrny rosyjski . . . .
Talar p r u s k i ...................................
Polski kurant i pięciozłotówka 
Galicyjskie listy zastawne za 100 zlr.

5 0 5 10
77 ?7 5 10 5 14
Tl 77 9 7 9 11
77 75 1 40 1 47
77 77 1 37 1 39
r> 77 1 17 1 19
77 77 91 40 92 —

K urs listów  zastawnych w  g a l. stan. Instytucie kredytow ym .

Dnia 22. stycznia 1853- zlr. 
k. ?

kr.
Kupiono prócz kuponów 100 p o ................................................... m.
Przedano „  „  100 p o .........................................................   ,
Dawano „  „  za 1 0 0 .....................................................
Zadano ,. „  za 100 . . . . . . .V T) * * 11 1

(Kurs wekslowy wiedeński z 22. stycznia.)
.Amsterdam 1. 2. m. — . Augsburg 110 1. uso. Frankfurf 109 1. 2. in. 

Genua —  p. 2. m. Hamburg 162%  1- 2- m. Łiwurna —  p. 2. m. Londyn 10.48- 
1. 3. m. Medyolan 109% - Marsylia 128%  1. Paryż 129 1. Bukareszt — . Kon­
stantynopol — . A gio duk. ces. — . Pożyczka z r. 1851 5 %  lii. A. 9 4 % ..
lit. B. — . Pożyczka z roku 1852 943/ , c . Lomb. — .

(Kurs pieniężny na giełdzie w ićd. d. 21. stycznia o pół. do 2. popołudniu.)
Ces. dukatów sląplowanych agio 14 % . Ces. dukatów obrączkowych agio 

14% . Ros. imperyały 8.52. Srebra agio 8 %  gotówką.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Sjtcowic.
Dnia 22. i 23. stycznia.

Pora

Barometr 
w mierze 

wićd. spro­
wadzony do 
0° Reaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Średni 
stan tem­
peratury 
tlo g. 0 /.r.

Kierunek i siła 

wiatru
< Stan 

atmosfery

6 god. 7,ran, 
2 god. pop. 
10 god. wic.

"  " "  
27 9 50 
27 9 50 
27 9 36

• -  2 °  

0 ° 
— 1°

0°
—  2 °

polud.0
połud.0

cicho

poclim. mgła 
O

77 mgła

6 god. zrań. 
2 god. pop. 
10 god. wie.

27 9 00 
27 9 30 
27 10 45

-h 1 °
-+- 2,5 » 

1,5 »

-t- 2 ,5° 
-t- 1°

południowy „ 
połud.-w scbodni 

cielio

poclim. mgła 
„  dżdżysto 

poclim.

T  U  A  T  I I .
Dziś-. Dany będzie na korzyść szpitalu małych dzieci „S 3 a l ‘; w 

sali redutowej. —  Biletów dostać można w handlu F. Adam­
skiego. —  Początek o god. 8.

Jutro : opera niemiecka . ,L u c r e l i a  B o r g i a . "
W e (środę: Przed, polskie: ..Skąpice."
W  P iątek: „ C h ł o p i  A r y s t o k r a c i '  na d o c h ó d  U b o g i c h .
W  niedzielę: d. 36. stycznia 1853 r. (na dochód Jp. Jul i .  P f e i f -  

f r a ,  dyrektora teatru polskiego) przedstawiona będzie trajc- 
dya w 5ciu aktach z angielskiego Szekspira przełożona, v. n.
Makbet."

W  krótkim czasie dana będzie uwieńczona nagrodą w przekładzie 
Witalisa Smocbowskiego komedya Scribego pod tytułem: „Po­
wiastki królowy Nawary.“
Dnia 22go stycznia 1853 roku wyciągnięto w  c. k. urzędzie loteryjnym 

Lwowskim nastopujace pięć liczb  :

3(5. 43. 81. 33. 18.
Przyszłe ciągnienia nastąpią dnia 5go i  19go lutego 1853 roku.

KRONIKA.
J§T/ ̂ Doniesienia ze Stryjskicgo z pierwszych dni bieżącego miesią­
ca przerażają pożarami. W  przeciągu dni czternastu w siedmiu miej­
scach ognie. W  llurni zgorzał folwark d\yorski, w Podliorcach kilka 
chałup z zagrodami, w Dulibach, Lubieńcaeh i Iwauowce popaliły 
się karczmy, w Strzałkowie probostwo i budynki gospodarskie, w 
Dcrszowie chałupa chłopska. Ognie te wszystkie wzniecają się wszę­
dzie w nocy kiedy burza, zawsze od wiatru i w miejscach dla przy­
padku niedostępnych; wszelkie są zatem p o zo ry , że tu wyraźnie 
złość sąsiedzka się przyczynia. W  Strzałkowie spalił się dach na 
probostwie, rzeczy uratowano i złożono w budynkach gospodarskich; 
ale mimo wszelkiej ostrożności jak zwykle gdzie już nieszczęście 
było przestrogą, palą sic w tydzień potem i te budynki gospodar­
skie i rzeczy przed tygodniem uratowane, przytem obora, bydło ,

 ——: .... - —  imn ~
Główny Redaktor M. Szrzeniatea Sartyni,

stodoła i cało gumno z zasobami. Ostre śledztwo wykryło już bliż­
sze poszlaki sprawców. W  Podliorcach dziewka jedna wydała wła­
snego ojca; w Iwanówce, Lubieńcaeh już ma zwierzchność na oku 
tych co się odgrażali zazdrością i nienawiścią, że się szynkarzowi 
karczma wiodła.

Zaprowadzono we Lwowie teraz czerwone lampy przed każ­
dym domem Landwójtowskim i przed strażnicą korpusu pompierów, 
a to na przypadek potrzeby, ażeby w nocy niedługo szukać i w 
razie naglącym wprost do urzędu się udać i straż powołać wiedzia­
no. Lampy, zapalają się zaraz ze zmrokiem i na całą noc bez wzglę­
du czy księżyc świeci lub nie. Bardzo z wdzięcznością przyjęła pu­
bliczność to nowe urządzenie.

Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


